cuniam constituto sibi & soluto  
pretio,cum nulla valeat differen-  
tiæ ratio propria & cōgrua reddi.  
Secudo potest quis ob pecuniam  
locare suas operas.l. qui operas,&  
l.in operis ff.locati.ergo & eas ve-  
dere poterit, facit text.in l.homi-  
nis quoque liberis ff.de vñ fructu  
legato.Verum Dominus Francis.  
Sarmiento lib.7.selectarum inter-  
pretationum c.1. nume.31. censem  
vtriusque argumentationis ex-  
iguam vim esic.Ait enim non va-  
lere consequitionem istam,pot-  
est quis gratis hoc promittere er-  
go potest per pecuniā. Nam qui  
habet suorum bonorum admini-  
strationem liberam donare po-  
test.10.Titio & tamen eidem vñ  
rarum causa in uno se obli-  
gare nō potest:& simillies ex cau-  
sa sciens,prudens que dederit mil-  
lies repeteret poterit l. si tibi dece-  
ff.de pactis.l.rogasti.5. si tibi ff.si  
cert.petatur.l.3.5.vlti.ff.de annuis  
legatis.Item indonatione est alia  
ratio,quia libera est,& non ex ne-  
cessitate vel indigentia inducta,  
ideo & deliberatio & maior li-  
bertas interuenit.  
Sed responderi potest in proposi-  
to consequitionem istam non es-  
se adeo infirmā,vt Dominus Frá-  
cis.Sarmiento putat,quia incen-  
su locum vñsura non habet ac pro-  
inde cessat obiectio superior , &  
videtur ea collectio pôdus,& mo-  
mentum habere.At Dominus Frá-  
cis. Sarmiento acutissime pro-  
bare nitit.

bare nititur usuram delitescere in ea forma conuentionis. Et eo præsertim, quod emptor repetit capitale, licet non expresse, & euidenter, tamē sensim, & per partes dū singulis annis pecunia dat pecuniam, & deinceps, quia census personalis, neque est emptio, nec locatio, nec aliis nominatus, aut innominatus contractus a iure ap probatus. emptio, & locatio esse non potest: Quia incensu persona li vtrinqꝫ est pecunia, & in emp tione, & venditione, ac locatione, & conductione ytrinque non po test esse pecunia, quoniam ex una parte debet esse merx, & ex altera pecunia sed quanvis rationes istæ dignæ sint excellenti admirabilique ingenio Domini Francis. Sarmiento, tamen, ni fallor, non connincunt omnino incensu per sonali usuram occultari. Nam pri ma ratio videtur conuincere cen sum ad vitam, vel determinatum tempus constitutum, imo censum redimibilem esse usurarium, quo niam non solum emptor, sensim, & per partes in his contractibus repetit capitale, sed longe ultra percipit: at capite proximo dif fuse comprobatum extat, id non officere iustitiae, ac securitati horum contractuum. Secunda quo que ratio nullum videtur negotium facessere. Etenim census per sonalis emptio quædam, & venditio est, quoniam unus vendit alter emit ius annuæ pensionis in

persona venditoris constitutum. Ruisus idem Dominus Francis cus Sarmiento secundam argumenationem debilem esse demonstrare nititur ex eo, quia nec locare, nec vendere operas suas liber homo potest in perpetuum l. penulti. cum glos. ff. de obsequijs a patrono præstandis. l. certum §. si quis absteat ibi, quia neque qui iurat de operis obligatur ff. de confessis l. vt iuris iurandi ff. de operis libertorum l. vlti. ff. qui & a qui l. adigere §. s. t. pulatus ff. de iure patrona. l. si quis pro eo in principio ff. de fide iuslo. facit text. in l. Titio centum §. Titio centum in se cundo de conditio, & demōstra. § Responderi tamen potest multipliciter, & in primis hominem liberum operas suas locare posse in perpetuum docuisse Acursi. in l. 3. §. ne tamen, verbo reuerti ff. de viu fructu, & ibi sequitur Odo fredus numero 2. & 3. Ange. 2. & Fulgo nume. 6. idem docuit glo. verbo nunquam ad suam rediret proprietatem in l. antiquitas. C. de viu fructu, & ibi sequuntur Odofredus numero 3. Guillel. de Cugno colu. i. Rayne. de foro li uio Petrus de Bellapertica, & Cynus ad finem. Ioannes Faber numero 1. Bal. 8. & Salyce 4. Bar. & omnes in l. stipulationes non diuiduntur ff. de verbo. obliga. Ripa in l. obligatione numer. 10. ff. de pigno. Secundo. respondetur obsequia les

## Liber primus

les hominem ingenuum non posse promittere , nec le ad illas obligare in perpetuum : posse tamen ad operas artificiales, prout eleganter notat Ioannes Corras. in præludijs.l. ad monendi ff.de iure iurando numero 21.22.23. & 24.& in l.si quis pro eo in principio nume. 7.cum sequentibus ff. defideiussio.

Tertio quoque respondetur hominem liberum & ingenuum non posse locare in perpetuum operas illas, ex quibus in tringatur violeturque libertas, & in ea specie procedere leges , quas pro se adducit Dominus Franciscis Sarmiento. At cum persona obligatur ad præstationem annuam , & velut persoluendas operas taxatas pecunia, non se obligat ad operas , ex quibus amittat libertatem, quia illa potiri perfruique manifestissimum est.

6 Quarto respondetur se priuare libertate non esse intrinsece malum, quoniam libertas non est pracepti, aut prohibitionis naturalis, sed solius permissionis & facultatis. Ideoque ius humanum recte potuit inducere seruitutem, & maior 25. annis potest ad pretij participationem se venundare .serui autem.2.inst.de iure personarum. Ac proinde iuramentum in specie text. in d.l.si quis pro eo in principio ff.de fideiussio, semper sum arbitratus valere, & seruandum esse iure Canonis-

co: quoniam solum est contra bonos mores ciuiles, non vero contra bonos mores naturales diuinos, vel canonicos . Ergo cum ex natura rei non sit malum se priuare libertate, neque vlla lex ante constitutionem extrauagantem Pij Quinti prohibeat censum ni sola persona constitui . Plane videtur consequi illicitum non esse neque iniustum saltim ex natura rei.

Verum ut ad id, vnde digresi sumus, nostra reuertatur oratio, tertio probatur censum personalem esse licitum, quia præcipua, & præstantissima obligatio , qua nascitur ex censu , personalis est : res vero super qua redditus constituitur accessorie ponitur pro saniori , & certiori solutione iure pignoris , & hypothecæ. l. fundus, quem & ibi Barto. ff.de annuis legatis. Ergo re perempta, integra, illæsa , & illibata manet obligatio personalis.l.creditor, qui non idoneum ff.si cert.peta.l. aduersus vbi glosa Bart. & Bal.C.de actioni.& obliga.& ex consequenti a principio poterit census creari in nuda solaque persona.

Quarto census personalis constitui potest lege principis, ut patet 2. Nehemias. 10.vbi Hebrei statuerunt super se tertiam partem sicut tanquam annum censum personalem. Qua ratione nostris temporibus viget mos , & consuetudo in aliquibus prouincijs perso-

personales decimas exigere . Ergo potest quicunque sua sponte censum personalem super se constitutere . Nam quæ fieri possunt per statutum , fieri possunt per pactū ut notat glossa celebris in Rubrica C. de decurioni . libro decimo .

7. In hac vero eximia , & percellere bri controvërsia duxi animaduer tenda duo . Primum est , neque ex natura rei , iure inquam diuino , & naturali , neque constitutionibus Martini quinti , & Calixti 3. ad census iustitiam requiri , vt in re aliqua immobili constituatur . Ideoque censum personalem , ne que ex natura rei vitium contine re , nec improbari a duobus illis Pontificibus Maximis , quod videtur voluisse Medi . in summa §. 26. folio 147. quidquid contra sentiat frater Ludoui . Lopez in instruто . negotianti . libro primo capite 54 . pagina 202 . columna secunda .

Alterum est a Pio quinto extrauaganti sua censum personalem reiectum & improbatum esse , nec nisi in re frugifera imponi , & constitui posse . Primum probō , quia omnes authores , qui improbant contractum census personalem , subinde docent nullomodo in censu personam obligari , solumque in rebus ipsis obligationem consistere : sed a Nicolao quinto , & Gregorio decimo tertio suis extrauagantibus de censu ædi-

tis proregno Siciliæ vltra & ci tra farum expresse constitutum est personam in censu obligari posse , immo personæ obligacionem esse præcipuam , & rerum accessoriā iure pignoris , & hypothecæ pro tuitione , & securitate debiti vt constat ex illis ver bis extrauagantibus Nicolai quinti , cum opportuna contrahentium securitate tuitiōne , & in demnitate , ac cum potestate vendentes personas , eo rumque proprietates , redditus , iura iurisditiones , census , & omnia , & singula mobilia , & immobilia bona obligandi , & obligari faciendi : & ag nouit Redoanus de rebus Ecclesiæ Rubrica de constitut . annuum censum numero 55 . & 56 . Ergo cum in censu persona obligari possit eiusque sit in hoc contractu obligatio potissima , plane sequitur in sola persona censum a principio constitui posse . Nec si personam in censu obligari malum esset intrinſice , & ex natura rei duo illi pontifices maxi mi permisissent .

Præterea ex duabus illis extrauagantibus Nicolai quinti , & Gregorij decimi tertij . Census lice te potest constitui in re mobili , ergo non est malum , nec illicitum ex natura rei censum in sola persona cōstituere . Nam securior est in persona , quam in re mobili . Et q̄ Martynus quintus , & Calixtus tertius , non condemnae rint censum personalem , appetet

M ex eo

# Liber primus

ex eo, quia manifestissime sentiunt peremptis bonis saluam ad huc manere obligationem ad annum redditum, licet non posint venditores cogi ad solutionem capitalis, ut accurate expendunt Couarrub. libro tertio variar. cap.

7. numer. 5. versiculo primum et enim, & Dominic. de Soto libro 6. de iustitia & iure quæst. 5. articulo primo versiculo, secunda autem eiusdem authoris conditio Matienço in leg. i. titulo 15. de los censos lib. 5. nouæ compilatio. glo. 1. num. 6.

Alterum probo ex illis verbis extrauagantis Pij quinti. *Hac igitur nostra constitutione statuimus censem seu annum redditum creari, constitutive nullo modo posse, nisi in re immobili, aut quæ pro immobili habeatur de sui natura fructifera, & quæ nominatim certis finibus designata sit.* Quibus uerbis piissimus ille Pontifex indicat apertissime, st atque censem in sola persona creari non posse. Negatiua enim illa praecedens verbum posse ab negat omnem potentiam, & inducit actus nullitatem ipso iure iuxta Theoricam gloss. per uulgatam in regula beneficium de regulis iuris libro sexto, quam dicit receptam Couarrubias in cap. quanuis pactum de pactis in sexto, secunda parte §. quarto num. quarto. Nec extrauagans illa in hoc continet ius diuinum naturale, neque illud declarat sed ius no-

rum inducit. Qua propter in prouintijs, quibus recepta & admis- sa est constitutio Pij quinti de forma creandi census in sola persona creari non posse dicendum est. Sed in his regnis non esse contra dictum iniustum, nec illicitum magis sentio.

Neque obstant argumenta contraria, non primum, quia hominem liberum nexus pignoris teneri posse, probat textus celebris in cap. ex rescripto de iureiurando, nec contrarium probant iura, quæ vulgo solent adduci. Quoniam textus in dict. cap. secundo de pignori. solum dicit hominem liberum non posse teneri pro debito, idque legibus improbatum esse. Quod accipiendo est, ut homo liber non teneatur pro debito ut seruus, quoniam istud leges vetant, & abhorrent. Præterea textus ille non probat debito rem ipsum non posse teneri pro debito, sed aliam personam libram, quod legibus Romanis iam ante fuerat interdictum ut constat ex textu in leg. qui filios 6. C. quæ res pignori obligari possint, non quidem ex eo, quod repugnet ius pignoris cadere posse in liberam personam: sed quia libera persona non est in bonis nostris, & in re, quæ non est in bonis nostris non cadat nexus pignoris l. rem alienam ff. de pignorati actione. Quod vero textus in dict. cap. secundo de pignori. non loquatur de ip-

de ipso debitore, sed de alia persona libera constat ex integra Decretali in illis verbis.

Creditores ergo suos ut afferit ad 80. solidos consentire possibile est. Sed quia multum est ut a nihil habente homine 80. solidos petant: 60. solidos per notarium tuum tibi transmissimus, ut tu cum eisdem creditoribus subtiliter loquaris, rationem reddas, quia filium eius, quem tenere dicuntur, secundum leges tenerenon possunt. Quae verba refert doctissimus Antonius Augustinus in notis ad primam collectionem Decretalium libro tertio titulo 17. cap. 2. Præterea in dict. leg. ob æs alienum C. de actionibus, & obligationibus, Cæsares Diocletianus & Maximianus solum rescripsere ob æs alienum seruire liberos creditoribus compelli iura non pati. Nullus ergo textus probat hominem liberum non posse ius pignoris in se ipso constituere. Solumque iure cauetur, ut creditor debitor non addicatur ad seruendum.

Secundo ad argumentum responderi potest, quod se tradere in pignus, vel ab alio tradi maioris est seruitutis, quam supra se censum constituere: nam qui daretur pignori, teneretur necessario manere apud creditorē, neq; posset alio diuertere. Qui vero supra se censum constituit, liber manet, neque tenetur esse apud creditorem, sed libere potest quocunque

abire. Ideoque licet admittamus in se ipso neminem ius pignoris posse constituere, tamen non inde conuincitur in sola nudaq; persona non posse censum imponi, atque creari.

Secundum argumentum non obstat, quia respondeo priuare se libertatem esse contra bonos mores naturales, sed dumtaxat contra bonos mores ciuiles. Illud enim dicitur esse contra bonos mores naturales, quod est contra rium & aduersum iuri naturali præcipienti, vel prohibeti aliquid ut explicant Panormi. numero 5. Imola 33. in cap. cum contingat de iure iurando, Philippus Corneus in authentica sacramenta puberum num. 28. C. si aduersus venditionem, & profitetur esse communem interpretationem Couarru. in cap. quanuis pactum de pactis lib. 6. in initio secundæ partis numero primo. Sed lege naturæ non præcipitur libertas, neque prohibetur seruitus ut copiose resolutū est supra cap. primo: ergo se priuare libertate non est contra bonos mores naturales. Præterea religiosus semel ac emitit professione solennem in manibus superioris potentis illam acceptare, ammittit libertatem, subiiciturque prælato, ca. si religiosus de electione libro sexto cap. ultimo de testamentis eodeni libro capite non dicatis 12. quæst. 1. ergo se priuare libertate naturali non est con-

M 2 traniū

# Liber primus

trariunt bonis moribus naturalibus, alioquin etiam ex causa religionis non licet arguere. In cap. super eo de viuris cap. non est putanda prima quæst. prima. Iccirco, ut superius delibauit verissimum esse credo ius iurandum in specie textus in leg. si quis pro eo ff. de fideiustio. obligare iure canonico. Nam quod ingenuus non possit promittere operas officiales, solum continet ciuilē prohibitionem, ac proinde iuramentum contra illam, actum confirmabit iuxta resoluta per omnes in dict. l. si quis pro eo, & in l. non dubium C. de legi. & in authentica sacramenta puberum C. si aduersus venditionem, & in cap. de bitores & cap. cum contingat de iure iurando. Sed dicet aliquis responsonem hanc non plene satis facere difficultati: nam & si ius libertatis infringi, arque violari non aduersetur præceptis & institutionis naturalibus, tamen iure ciuili vetatur, & prohibetur leg. Titio centum 71. Titio centum in secundo ff. de condi. & demonstratio, cum alijs, ideoque census personalis, ut infringens libertatem erit nullus saltini ex dispositione iuris ciuilis. Respondetur tamen, quod qui supra se censum constituit non priuat libertate: & eo præsertim quod facultatem liberam habet eundi quo velit, & manendi. Quod magna pars libertatis est, iuxta illud Plau-

+ it residuum censum quando posset  
et volle

ti in Menæchmo. Mea quidem hercle causa liber esto, atque ab eo quo voles, & illud Ciceronis 13. Philippica, Nihil moror saluos esse atq; ire quo libet: Sopho. in Antigone οὐ μεν κομιστε αρτες αυτοις οιδης εξαπειραις αιτιας ελευθερων, quæ retinet eruditissimus Iacobus Cuiacius libro 14. observationum capit. 27. Ad tertium autem argumentum Respondi superius versiculo responderi tamen potest multipliciter. Ideoque non obstat quartum: quoniam verum est neminem esse dominum membra suorum ut illis abutatur, vel ut illa absindat, & mutilet: at vero, quoad reliqua Dominus est, quia liber homo sui iuris est. Imponere autem sibi censum non est abuti membris, aut ea mutilare. Ad quintum respondetur multa posse institui licite, quæ in Republica Romana, neque cognita, neque vissa fuerint. Alioquin leges, & statuta multarum nationum, & prouinciarum de rebus Romanorum temporibus incognitis essent illicita, & iniusta. Denique si hoc argumentum vires obtineret omnino censiticum contractum euenteret. Quippe in Republica Romana non fuerit cognitus.

Sexto quoque arguento facile negotio satisfit, si dixeris debitorem census personalis, non effici seruum, sed manere libe-